ASMI, Acque parte Antica 

N. 276 Lago di Gavirate

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documenti 400eschi sul Lago di Comabbio:

1471,   4 ott.
Antonio Castiglioni di Corgeno vende a Giovanni Besozzi

di Comabbio la metà dei suoi beni a Comabbio, tranne un 

"troppo per pescare" situato "ad predas de Varano"
f.1r

-o-

Si tratta della copia seicentesca di un contratto quattrocentesco, autenticata dal notaio Nava in occasione della vendita dei laghi al conte Biglia nel 1652. L'originale, su pergamena, si trova nella busta N.275.

Il contratto, di una prolissità mostruosa, riguarda la vendita della metà di tutti i beni posseduti dal venditore a Comabbio, escluso un orto e un "troppo ad piscandum" situato nel lago di Comabbio "ad predas de Varano". Questo atto, e un altro analogo del 1458, sono stati prodotti dal notaio Nava, coadiutore del Questore Anolfi delle Entrate Straordinarie, per documentare i diritti di pesca nel lago di Comabbio da parte di qualcuno degli utenti danneggiati dall'apprensione effettuata dal fisco nel 1651.

La scrittura del copista e' chiara, inclinate ed elegante però con alcuni errori e assurdità.

f.1r

Repperitur in imbreviaturis mei notarii infrascripti inter cœtera sic fore scriptum ut infra videlizet:

In nomine domini anno a nativitate eiusdem | 5 millesimo quadringentesimo septuagesimo primo indictione quinta die veneris quarto mensis Octobris, venditionem et datum ad proprium liberam francam et absolutam ab omni onere ficto, censu, conditione, præstatione, |10 et servitute alicui dandis, præstandis, faciendis, seu manu substinendis:

Fecit, et facit dominus Antonius de Castiliono filius quondam domini Bertolini habitans in loco de Corgenio plebis Somæ Ducatus Mediolani domino Ioanni de Besutio |15 filio quondam domini Maphioli habitanti in loco de Comabio plebis Brebiæ Ducatus Mediolani præsenti, stipulanti et accipienti, ac ementi

Nominative de medietate pro indiviso totius possessionis et bonorum sitorum in loco de Comabio, et |20 eius territorio, quæ de præsenti tenentur, et possidentur per Blasinum et Andream

-o-

f.1v

fratres de Passeris respectu medietatis ut supra a dicto Antonio et quæ hic habeantur pro sufficienter expressis, quod ad situs et verum numerum perticatus, quæ omnia habeantur hic pro | 5 sufficienter expressis salvo et reservato sedimine ubi dicitur ad domum Georgii domini Rugioli a clauxo uno terræ ubi dicitur Castelzinum perticarum quattuor, vel circa, quæ non comprehendantur in præsenti vendi|10tione et hoc per respectum ad medietatem pro indiviso: